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NIE WYKORZYSTANE MOŻLIWOŚCI WIELKICH 
OSZCZĘDNOŚCI W PRODUKCJI I STOSOWANIU 

MATERIAŁÓW HYDROIZOLACYJNYCH

^stęp

roku 1945, tj. przez 37 lat treść tytułu niniejszego referatu
^tanowi jeden z głównych celów życiowych 1 upartej walki autora o wy- 
e^i®inowanie wielomilionowych strat, jakie ponosi gospodarka narodowa 

budownictwo krajowe z powodu przecieków dachowych i izolacji prze- 
ci Rodnych, powstałych na skutek niedoceniania projektowania, produk- 
C ji

u materiałów i wykonywania robót hydroizolacyjnych.
tematykę tę wskazało samo życie i obserwacje poczynione na prakty* 
budowlanej, gdy autor bezpośrednio po działaniach wojennych rozpo- 

prace naukowo - dydaktyczne w utworzonej Politechnice Gdańskiej, 
jednocześnie objął odpowiedzialne funkcje kierownika Oddziału Budo- 

Lądowych i Komunikacji w Wydziale Technicznym Głównego Urzędu Mo~ 
skieg0 w Gdańsku - któremu podlegały wówczas wszystkie porty mors-

f a* a następnie w Wydziale Nadzoru Technicznego Gdańskiego Urzędu 
^rsLiego. W tym trudnym powojennym okresie trzeba było pionierskiej 

асУ nad odbudową i rozbudową zrujnowanych przez wojnę portów. Oglę- 
^ihy J odbiory techniczne dużej liczby zniszczonych, odbudowywanych 

n°wych obiektów budowlanych wykazały jak wielki jest prymityw wyko- 
ąhych robót hydroizolacyjnych przestarzałymi metodami oraz Jak 

^ostatecznej jakości są te materiały. Skutki tego stanu rzeczy nie 
na siebie długo czekać, gdyż nastąpiły masowe przecieki dachowe 

2 zalewanie wodami gruntowymi pomieszczeń położonych pod poziomem 
2^enu« Oczywiście wtórne skutki objęły również zagrzybienie budynków, 

szczenle maszyn i urządzeń fabrycznych, towarów składowanych w ma­
Rynach itp., co powodowało kolosalne powiększenie strat, nie dające 

$ Uawet dokładnie określić. Autor stwierdził, że w dziadzinie tej 
w e ®a w kraju niezbędnej liczby specjalistów, szczególnie w projekt»

* wykonawstwie robót hydroizolacyjnych. Co gorsze - każdy pro- 
atlt 1 wykonawca robót uważał się za dobrego fachowca 1 popełniał 

za które nie odpowiadał. Dlatego autor postanowił walczyć z
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tym stanem rzeczy publikacjami, referatami na różnych konferencjach, 
zjazdach, sympozjach itp., odczytami, pracami naukowo - badawczymi, 
współpracą z PAN, ITB, Zjednoczeniem Przem. Izol., Budowl., ośrodkami 
badawczymi, PZiTB, wieloma przedsiębiorstwami budowlanymi itp. Z tej 
dziedziny ukazało się drukiem ponad 40 publikacji i referatów autora, 
ale do obecnych czasów nie nastąpiła radykalna poprawa, która powinna 
była nastąpić wiele lat temu i zapobiegłaby tylu niepotrzebnym stra­
tom w budownictwie. Ze względu na deficytowość dziedziny hydroizola- 
cyjnej w kraju, autor został 2-krotnie delegowany na stypendia długo­
terminowe Min. Szkoln. Wyższego do Szwajcarii, gdzie w laboratorium 
słynnego koncernu "Sika International" i laboratorium federalnym EMPA 
w Zttrichu prowadził badania naukowe nad pracą doktorską i habilita­
cyjną z tej dziedziny, a Jednocześnie rozszerzał swoje wiadomości nad 
najnowszymi w świecie materiałami i metodami wykonywania robót hydro- 
izolacyjnych.

Autor chciał wprowadzić do naszego budownictwa stosowane od szere­
gu lat w Szwajcarii metody układania powłok hydroizolacyjnych przy 
pomocy "spawania na gorąco", które mogły być źródłem oszczędności, 
gdyż dają gwarancję nawet 20-letnieJ eksploatacji dachów papowych 
bez konserwacji. Do wprowadzenia tej doskonałej, wypróbowanej przez 
wiele lat metody szwajcarskiej, nie potrzeba ani materiałów zagrani­
cznych, ani zagranicznego sprzętu, ani licencji, czy Jakichkolwiek wy­
datków dewizowych, a korzyści są ogromne. Bo Jeśli weźmiemy pod uwagę 
5-10-krotne wydłużenie eksploatacji samych pokryć dachowych papowych, 
to przy produkcji rocznej ok. 200 milionów m pap - których około 
50 % idzie na konserwację - można byłoby mniej produkować lub nad­
wyżkę eksportować za granicę, unikając Jednocześnie strat, zmniejsza­
jąc koszty robocizny, transportu materiałów, koszty użytych lepików 
itd., co daje wielkie oszczędności. Niestety w ówczesnym okresie mało 
zwracano uwagę nawet na najlepsze pomysły i rady, a nawet kwestiono­
wano bezpieczeństwo pożarowe metody "spawania”, chociaż Szwajcarzy 
operują tą metodą wiele lat bez żadnego ryzyka.

W dobie obecnego kryzysu, który przeżywa nasz kraj, żadna inicja­
tywa uzyskania oszczędności w gospodarce narodowej 1 budownictwie nie 
powinna być zmarnowana. Dlatego w okresie odnowy autor ma nadzieję» 
że obecnie znajdzie się odpowiednia Jednostka administracji i gospo­
darki państwowej, która rozpatrzy propozycje zawarte w niniejszym re­
feracie 1 potrafi Je wprowadzić w życie, co przyniesie realne korzyó* 
ci naszej gospodarce i budownictwu, co Jest głównym celem niniejszego 
referatu.
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2* Możliwości uzyskania oszczędności z produkcji materiałów 
hydroizolacyjnych

2«1. Surowce do produkcji materiałów hydroizolacyjnych

Podstawowym surowcem do produkcji pap Jest tektura, którą w ostat­
nich latach musieliśmy nawet importować z Austrii. Nasze bowiem odpa­
dy przemysłu włókienniczego nie nadawały się do produkcji tektury ze 
względu na dużą zawartość włókien syntetycznych, łatwo topliwych w wy- 
s°kich temperaturach impregnacji asfaltem, co uniemożliwiało ich uży™ 
cie* Zresztą papy tekturowe są Już dziś przestarzałe, gdyż tektura 
Óako produkt organiczny nie Jest odporna na agresję biologiczną i łab- 
W° ulega zniszczeniu (zwłaszcza zagrzybieniu). Dlatego bez porównania 
■Lepszą wkładką w papach są welony z przędzy z włókna szklanego, które 
Już produkujemy w oparciu o zakupioną licencję francuską Saint-Gobin, 
■Lecz w zbyt małych ilościach lok. 20 milionów m2 rocznie). Powinniśmy 
Produkować co najmniej 5-10 razy więcej, bo ok. 50 % produkcji welo­
nu spłacamy licencję francuską w towarze. Z Francją mamy bardzo dob- 

stosunki - nie stosuje ona sankcji gospodarczych więc wydaje się? 
2e zwiększenie produkcji welonu z przędzy szklanej drogą zakupu Jesz- 
Сге kilku fabryk Jest realne i nie obciąży nas dewizowo. Spłacać bę- 
^2iemy nadal wyrobami. Ponadto słuszne są badania i tendencje Cent- 
r^lnego Ośrodka Badań Rozwoju Przemysłu Izolacji Budowlanej produkcji 
w^$kniny z tworzyw sztucznych o wyższej temperaturze topnienia do pro- 
^bkcji pap na tej włókninie, zamiast na wkładce JptoweJ lub pakulanej. 
$*nież cenna, lecz zbyt mała Jest produkcja pap asfaltowych z taśmą 

u®iniową ( właściwie Jest to wytłaczana folia aluminiowa bitumowana 
JedPostronnie), która pozwala fabrykować dobre i długotrwałe materia-

Pokryciowe. Nie mogą one Jednak być stosowane w okolicach przemy- 
s^°wych, gdyż dymy i pyły przemysłowe powodują korozję cienkiej folii 
liniowej.

L^ugim podstawowym surowcem do produkcji pap asfaltowych Jest as-

przy 
odpad 
hydro- 
speł- 

hydro-

Niestety ilość asfaltu, otrzymywanego z destylacji ropy nafto-
Jest u nas zbyt mała. Ponadto przemysł rafineryjny miał produko­

wać asfalty PS 85/25, niezbędne do produkcji pap. Jednak przemysł ra- 
neryjny, podległy innemu resortowi, odciągał maksimum olejów 

a^inacji ropy, a ostatni produkt destylacji - asfalt- Jako 
$rzekazywał przemysłowi izolacyjnemu do produkcji materiałów 

°-Lacyjnych. Naturalnie taki asfalt był znacznie gorszy i nie
* warunków normowych, co miało wpływ na Jakość materiałów 

c*°}"acyjnych, a przede wszystkim pap. Powinna więc być taka koordyna-

międzyresortowa (między Ministerstwem Budownictwa i Przemysłu Ma- 
riałów Budowlanych a Ministerstwem Energetyki czy Przemysłu Chemicz- 
s ’ któremu podlegają rafinerie) , by asfalty odpowiadały warunkom
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koniecznym do fabrykacji materiałów hydroizolacyjnych.
Trzecim surowcem do produkcji pap są posypki i mączki mineralne, 

głównie serycytowe, których produkowaha ilość Jest za mała w stosun­
ku do potrzeb przemysłu izolacyjnego. ■

Lepiki asfaltowe, stosowane na zimno, leżą w gestii przemysłu 
izolacyjnego, a głównym surowcem Jest asfalt, o którym była mowa wy­
żej i rozpuszczalniki. Natomiast lepiki asfaltowe stosowane na gorą­
co produkują rafinerie ropy naftowej i znowu zachodzi konieczność 
ściślejszej koordynacji, a nawet kontroli ze strony resortu Min.Bud. 
i PMB, by te najpowszechniej używane lepiki były lepszej jakości i w 
znacznie większej ilości. Aby miały większą zdolność klejenia powi­
nny zawierać dodatki uszlachetniające, jak żywica kumarenowa, kala­
fonia, paki tłuszczowe itp., a także wypełniacze mineralne.

2.2. Materiały hydroizolacyjne

Do materiałów hydroizolacyjnych używanych masowo w budownictwie 
leżą przede wszystkim papy i lepiki. Do krycia i konserwacji dachów 
są używane głównie papy i lepiki asfaltowe, których produkcja jest 
ograniczona ilością asfaltu. Natomiast w NRD w swoim czasie były pf°" 
dukowane głównie papy smołowe i to nowoczesne na welonie z przędzY 
szklanej. I u nas są prowadzone obecnie prace badawcze nad podniesi6' 
niem jakości i przedłużeniem trwałości pap smołowych. Prace te wyk0' 
nuje Centralny Ośrodek Badawczo - Naukowy Przemysłu Izolacji Budowl3' 
nej i jest nadzieja, że pozwoli to na szersze zastosowanie pap smoł° 
wych, produkowanych z krajowych surowców z przeróbki węgla kamienn6 
go i zmniejszy zapotrzebowanie na papy asfaltowe produkowane z suro*' 
ców destylacji ropy naftowej, którą importujemy.

Lepików asfaltowych stosowanych na gorąco jest tak mało, że wstrzY' 
muje to wiele budów lub używa się lepików smołowych do klejenia 
asfaltowych, co jest niedopuszczalne. Dochodzi nawet do tego, że i6 
pik z Jasła dowozi się przez całą długość kraju do Gdańska.

Papy smołowe są znacznie mniej trwałe ze względu na dużą zawarto5 
rozpuszczalników typu benzenowego, a poza tym zawierają fenole, *i^ 

ludzi6’ 
wykony*'30

nie wolno ich używać wewnątrz budynków, w których przebywają 
czy inne organizmy żywe. W wielu przypadkach trzeba było 
roboty rozbiórkowe, by usunąć toksyczne materiały smołowe z budynki’ 
co powodowało wysokie koszty dodatkowe.

Lepiki smołowe, produkowane z mieszaniny paku ze smołą prepare*3 
i ewentualnie wypełniacza mineralnego, powinny być używane w więksi 

stopniu z papami smołowymi do krycia dachów.
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5. Możliwości uzyskania oszczędności w wykonawstwie 
robót hydroizolacyjnych

Jak wspomniano we wstępie, wielkie oszczędności leżą we wprowadze- 
hiu wypróbowanej metody "spawania na gorąco" przy układniu powłok pa­
powych. Właśnie przedłużenie wielokrotne okresu eksploatacji pokryć 
Papowych dachowych daje tak wielkie oszczędności własnymi krajowymi 
Srodkami. Do wprowadzenia na szeroką skalę do naszego budownictwa po­
trzeba jedynie:
~ Palników gazowych dających szeroki płomień, który jako "muskający" 

będzie stosowany przy układaniu pap, rozgrzewając rozsmarowywane 
lepiki i podgrzewający arkusze papy. Działanie "muskającym" płomie- 
hiem na nakładane lepiki powoduje ich stapianie nawet w chłodnych 
temperaturach otoczenia i lepik ogrzany tworzy cienką, równomierną, 
ciągłą warstwę izolacyjną o doskonałych własnościach klejących le­
piku do podłoża i lepiku między papami. Podgrzewanie "muskającym" 
Płomieniem układanych arkuszy pap powoduje prostowanie fałd i ideal­
ne przyleganie do podłoży;

~ шахуси i około 5 litrowych) butli gazowych stalowych na butan lub 
inny płynny gaz, umieszczanych na małych wózkach rolkowych, by mog­
ły jeździć po dachach;

' Przewodów gumowych ciśnieniowych do gazu, łączących butle z palni­
kami i reduktorów ciśnienia. W przypadku trudności z uzyskaniem 
Palników gazowych, butli, reduktorów i przewodów, wystarczy .wyposa­
żyć rzemieślników w lut-lampy benzynowe, które również spełnią swo­
ja zadanie w sposób wystarczający; ,
Przeszkolenia jednorazowe przez 1-2 godziny grupy rzemieślników w 
stosowaniu praktycznym metody "spawania";
wydania zarządzenia biurom projektów i przedsiębiorstwom budowlanym 
hakazu wprowadzania i stosowania metody "spawania" w układaniu pow­
łok wielowarstwowych papowych dachowych i przeciwwodnych;
Premiowania rzemieślników i kierownictwa robót izolacyjnych za dob- 

i staranne wykonawstwo;
^Prowadzenia stałej kontroli w skali ogólnokrajowej ze strony Ins­
tytutu Techniki Budowlanej lub innej wyznaczonej instytucji państ­
wowej, nad wprowadzeniem tej metody na wszystkich budowach, gdzie 
wykonuje się roboty hydroizolacyjne, a zwłaszcza papowe dekarskie; 
Polecenia biurom projektów opracowania analizy cen kosztorysowych 
ha wykonywanie robót hydroizolacyjnych metodą spawania oraz unowo­
cześnienia metody projektowania;
Polecenia ZPEM lub innej instytucji opracowania i realizacji odpo­
wiedniej liczby zespołów palników gazowych z przewoźnymi butlami 
bzowymi, przewodami 1 reduktorami dla wprowadzenia tej "małej me-
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chanizacji” robót hydroizolacyjnych;
- wyprodukowania maszyny do mechanicznego układania powłok papowych 

dachowych, które były Już w ostatnich latach w posiadaniu COBRPJB 
w Katowicach, w dostatecznej liczbie dla^ układania pokryć dacho­
wych z pap zgrzewanych z nałożoną u spodu warstwą lepiku asfalto­
wego - dla zmechanizowania robót dekarskich papowych o dużych po­
wierzchniach i małej liczbie przewodów dymowych i wentylacyjnych.

4. Uwagi końcowe

Autor referatu wprowadzał osobiście na wielu budowach metodę ’’spa' 
wania" z bardzo dobrymi rezultatami, szkoląc rzemieślników, którzy P° 
wykonaniu robót hydroizolacyjnych tą metodą, przekonali się o jej 
skuteczności, chociaż jako wieloletni dekarze początkowo odnosili sK 
do niej nieufnie.

Autor jest gotów służyć bezinteresownie konsultacjami, radami» 
udziałem w szkoleniu dla wszystkich instytucji, urzędów, przedsię" 
biorstw i innych, którzy chcieliby przyczynić się do polepszenia ja' 
kości powłok hydroizolacyjnych, co da realne oszczędności gospodarce 
narodowej.


